



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月7日

上場会社名 名古屋鉄道株式会社

上場取引所 東・名

コード番号 9048 URL <https://top.meitetsu.co.jp/>

代表者（役職名）取締役社長（氏名）高崎 裕樹

問合せ先責任者（役職名）常務執行役員財務部長（氏名）川津 智典 TEL (052) 588-0846

半期報告書提出予定日 2025年11月10日

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	335,677	0.3	17,167	△29.0	19,317	△32.0	11,263	△47.8
2025年3月期中間期	334,518	17.9	24,168	52.0	28,411	64.3	21,588	116.3

（注）包括利益 2026年3月期中間期 12,848百万円（△32.3％） 2025年3月期中間期 18,986百万円（1.2％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	57.44	51.04
2025年3月期中間期	109.81	96.24

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	1,523,370	503,468	30.8
2025年3月期	1,448,908	498,311	31.9

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 468,811百万円 2025年3月期 461,710百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	38.50	38.50
2026年3月期	—	0.00			
2026年3月期（予想）			—	40.00	40.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	695,000	0.6	34,000	△19.2	34,000	△28.7	21,000	△44.3	107.10

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期中間期	196,700,692株	2025年3月期	196,700,692株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	567,357株	2025年3月期	627,654株
③ 期中平均株式数（中間期）	2026年3月期中間期	196,086,535株	2025年3月期中間期	196,593,905株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

・決算補足説明資料の入手方法について

決算補足説明資料は、TDnetで同日開示するとともに、当社ホームページに掲載しております。

・決算説明会の資料の入手方法について

当社は、2025年11月12日（水）に機関投資家・アナリスト向け説明会を開催する予定です。

また、この説明会で配布する資料につきましては、開催後、速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
【中間連結損益計算書】	5
【中間連結包括利益計算書】	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

経営成績等の概況については、本日（2025年11月7日）T D n e t 及び当社ホームページに掲載した「2026年3月期第2四半期（中間期）決算説明資料」をご覧ください。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	58,637	42,053
受取手形、売掛金及び契約資産	71,559	65,203
短期貸付金	96	93
有価証券	-	2,000
分譲土地建物	84,471	89,229
商品及び製品	7,859	9,255
仕掛品	824	1,259
原材料及び貯蔵品	6,376	7,184
その他	26,774	30,899
貸倒引当金	△182	△189
流動資産合計	256,417	246,989
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	333,452	344,442
機械装置及び運搬具(純額)	89,238	91,481
土地	421,580	464,832
リース資産(純額)	8,854	8,248
建設仮勘定	130,782	148,599
その他(純額)	14,073	13,306
有形固定資産合計	997,980	1,070,910
無形固定資産		
施設利用権	8,809	8,229
のれん	2,027	1,910
リース資産	173	143
その他	3,941	4,078
無形固定資産合計	14,952	14,362
投資その他の資産		
投資有価証券	147,074	161,717
長期貸付金	238	211
繰延税金資産	13,178	12,852
退職給付に係る資産	27	126
その他	19,432	16,561
貸倒引当金	△392	△361
投資その他の資産合計	179,558	191,108
固定資産合計	1,192,491	1,276,381
資産合計	1,448,908	1,523,370

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	90,679	65,621
短期借入金	75,462	80,124
コマーシャル・ペーパー	10,000	10,000
1年内償還予定の社債	25,000	25,000
リース債務	1,225	1,168
未払法人税等	8,981	7,511
従業員預り金	4,039	3,935
前受金	83,856	99,125
賞与引当金	6,736	6,894
整理損失引当金	27	-
商品券等引換引当金	378	380
店舗閉鎖損失引当金	-	1,271
その他	49,998	53,678
流動負債合計	356,386	354,711
固定負債		
社債	270,000	295,000
長期借入金	194,533	231,945
リース債務	9,286	8,708
繰延税金負債	5,940	14,674
再評価に係る繰延税金負債	56,706	56,840
整理損失引当金	459	342
退職給付に係る負債	35,874	35,373
その他	21,410	22,306
固定負債合計	594,210	665,190
負債合計	950,597	1,019,901
純資産の部		
株主資本		
資本金	101,158	101,158
資本剰余金	35,978	36,131
利益剰余金	211,944	215,136
自己株式	△1,116	△1,006
株主資本合計	347,965	351,419
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	25,885	29,779
繰延ヘッジ損益	107	46
土地再評価差額金	85,629	86,086
為替換算調整勘定	47	29
退職給付に係る調整累計額	2,075	1,451
その他の包括利益累計額合計	113,745	117,391
非支配株主持分	36,600	34,657
純資産合計	498,311	503,468
負債純資産合計	1,448,908	1,523,370

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

【中間連結損益計算書】

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業収益	334,518	335,677
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	279,661	287,768
販売費及び一般管理費	30,688	30,741
営業費合計	310,350	318,510
営業利益	24,168	17,167
営業外収益		
受取利息	55	203
受取配当金	1,215	1,537
持分法による投資利益	4,092	2,247
雑収入	824	882
営業外収益合計	6,187	4,871
営業外費用		
支払利息	1,685	2,279
雑支出	258	441
営業外費用合計	1,944	2,721
経常利益	28,411	19,317
特別利益		
固定資産売却益	550	415
工事負担金等受入額	784	1,448
投資有価証券売却益	180	52
関係会社株式交換益	-	5,470
負ののれん発生益	1,456	-
その他	50	562
特別利益合計	3,022	7,948
特別損失		
固定資産売却損	37	39
減損損失	127	210
固定資産除却損	99	396
工事負担金等圧縮額	760	1,211
店舗閉鎖損失引当金繰入額	-	1,271
助成金返還損	-	940
その他	37	172
特別損失合計	1,062	4,241
税金等調整前中間純利益	30,371	23,024
法人税、住民税及び事業税	5,976	6,741
法人税等調整額	2,437	6,631
法人税等合計	8,413	13,373
中間純利益	21,957	9,651
非支配株主に帰属する中間純利益又は非支配株主に 帰属する中間純損失(△)	369	△1,611
親会社株主に帰属する中間純利益	21,588	11,263

【中間連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	21,957	9,651
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,316	5,952
繰延ヘッジ損益	△363	△56
土地再評価差額金	-	△75
為替換算調整勘定	26	△18
退職給付に係る調整額	△86	△640
持分法適用会社に対する持分相当額	△231	△1,963
その他の包括利益合計	△2,971	3,197
中間包括利益	18,986	12,848
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	18,687	14,399
非支配株主に係る中間包括利益	298	△1,550

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	30,371	23,024
減価償却費	20,304	22,659
減損損失	127	210
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△416	△1,483
賞与引当金の増減額(△は減少)	429	161
整理損失引当金の増減額(△は減少)	△149	△116
その他の引当金の増減額(△は減少)	△78	1,225
関係会社株式交換益	-	△5,470
負ののれん発生益	△1,456	-
投資有価証券売却損益(△は益)	△178	△52
売上債権の増減額(△は増加)	7,111	6,291
棚卸資産の増減額(△は増加)	△5,959	△2,506
仕入債務の増減額(△は減少)	△11,443	△17,871
その他	△6,023	△2,107
小計	32,638	23,965
利息及び配当金の受取額	2,148	2,698
利息の支払額	△1,678	△2,020
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△3,310	△8,104
営業活動によるキャッシュ・フロー	29,797	16,538
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△20,060	△69
固定資産の取得による支出	△41,232	△106,215
固定資産の売却による収入	1,018	758
投資有価証券の取得による支出	△19,542	△4,027
投資有価証券の売却及び償還による収入	206	187
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	12	-
工事負担金等受入による収入	8,645	23,448
その他	△192	△1,698
投資活動によるキャッシュ・フロー	△71,144	△87,616
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額(△は減少)	△10,814	4,760
コマーシャル・ペーパーの増減額(△は減少)	-	△0
長期借入れによる収入	8,396	41,085
長期借入金の返済による支出	△4,021	△3,880
社債の発行による収入	49,837	24,886
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△982	△70
配当金の支払額	△5,361	△7,502
その他	△708	△1,125
財務活動によるキャッシュ・フロー	36,345	58,153
現金及び現金同等物に係る換算差額	19	△15
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△4,981	△12,940
現金及び現金同等物の期首残高	60,025	56,493
現金及び現金同等物の中間期末残高	55,043	43,552

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	交通事業	運送事業	不動産 事業	レジャー ・サービス 事業	流通事業	航空関連 サービス 事業	その他の 事業 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
営業収益										
外部顧客に対する営業収益	78,055	91,356	55,103	49,571	30,697	13,458	16,275	334,518	—	334,518
セグメント間の内部営業収益又は振替高	1,472	224	6,164	298	1,523	23	10,328	20,035	△20,035	—
計	79,527	91,581	61,268	49,870	32,221	13,482	26,603	354,554	△20,035	334,518
セグメント利益又は損失(△)	11,840	1,051	9,196	1,400	△1,148	797	899	24,036	131	24,168

(注) 1 「その他の事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、以下の事業セグメントを含んでおります。

設備保守整備事業、情報処理業、保険代理業等

2 セグメント利益又は損失の調整額131百万円は、セグメント間取引消去額であります。

3 セグメント利益又は損失は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	交通事業	運送事業	不動産 事業	レジャー ・サービス 事業	流通事業	航空関連 サービス 事業	その他の 事業 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
営業収益										
外部顧客に対する営業収益	87,273	85,095	48,919	51,647	32,015	14,760	15,965	335,677	—	335,677
セグメント間の内部営業収益又は振替高	1,429	216	7,329	284	2,272	—	12,277	23,810	△23,810	—
計	88,703	85,312	56,248	51,932	34,288	14,760	28,242	359,488	△23,810	335,677
セグメント利益又は損失(△)	12,443	△4,837	7,377	1,916	△1,579	504	1,384	17,209	△41	17,167

(注) 1 「その他の事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、以下の事業セグメントを含んでおります。

設備保守整備事業、情報処理業、保険代理業等

2 セグメント利益又は損失の調整額△41百万円は、セグメント間取引消去額であります。

3 セグメント利益又は損失は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。